UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Epitome In Qvatvor Lib. Sententiarvm M. Petri Lombardi**

**Spina, Claudius de**

**Parisiis, 1551**

40. de duobus qu[a]e consistunt in animo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38840**

sicut ille cui iuratur, intelligit. Dupliciter autem reus fit, qui & nomen Dei in vanum asserit, & proximum dolo capit.

C A P. Septimum. Qui exigit iuramentum ab eo quem scit perieraturum, peccat.

**D**E hoc August. ait. Qui exigit iuramentum, multum interest si nescit iurare falsum, an scit. Si enim nescit, & ideo dicit, iura mihi, ut fides ei sit, non est peccatum: tamen humana tentatio est. Si verò scit eum fecisse, & cogit eum iurare, homicida est. Idem: Qui prouocat hominem ad iurationem, & scit eum falsum iurare, vincit homicidam: quia homicida corporis occisorus est, ille animam: Imo duas animas, & eius quem iurare prouocauit, & suam.

Hactenus  
de præcep-  
tis que  
verbo et  
facto im-  
plentur,  
nūc de aliis.  
que adīmo  
perficiun-  
tur.

DE RELIQVIS PRÆ-  
ceptis secundæ tabulæ.

DISTINCT. Quadragesimæ

C A P. Primum.

Sextum et septimum præcepta secundæ tabulæ a prioribus distinguuntur.

S Extum præceptum est, Non desiderabis vxorem proximi tui: Septimum est,

Non concupisces domum proximi tui,  
non seruum, non ancillam, &c. Sed videtur  
præceptum de non concupiscendis rebus  
proximi, vnu esse cum eo quod dicitur, Nō  
furaberis: & præceptū de non concupisca-  
da vxore, vnu esse cum eo quod dicitur, Nō  
mœchaberis. Poterat enim præceptum non  
furandi in illa generalitate intelligi, vbi de  
non concupiscenda vxore proximi præcipi-  
tur: & in eo quod dictum est, Non mœcha-  
beris, poterat illud intelligi, Non concipi-  
sces vxorem proximi tui. Sed in illis duo-  
bus præceptis non mœchandi, & non furan-  
di, ipsa opera notata sunt & prohibita: in his  
verò extremis, ipsa concupiscentia. Multum  
igitur differunt illa ab istis. Vnde illi præce-  
pto non mœchādi, fit superadditio in Euág.  
vbi omnis cōcupiscentia mœchandi prohi-  
betur. Sed cùm hic prohibeatur cōcupiscentia alienę vxoris, & alienę rei: quare lex di-  
citur comprimere manum, & non animum? mere non  
Illud de lege dicitur secundum cæremonia- animū, sed  
lia, non secundum moralia: vel quia in lege manum.  
non est generalis prohibitio omnis morti-  
feræ concupiscentiæ, ut in Evangelio.

C A P. Secundum. Vniuersa lex Moysē  
dicitur litera occidens.

**S**i verò quæritur quam dicat Apostolus 2. co.; literam occidentem. Ea certè est Decalogus: qui non dicitur litera occidens, ex eo quod mala sit lex, sed quia prohibens peccatum, auget concupiscentiam, & addit præuaricationē, nifī liberet gratia. Quæ grātia non sic abundat in lege, vt in Euang. Vel *Lex et euā secundum eorum carnalem intelligentiam.* gelū quo- Lex ergo bona est, & tamen occidit sine gra modo dif- tia, cùm sit virtus peccati, quæ iubet quod si- ferunt. ne gratia impleri non potest. Gratia autem deerat, & ideo litera occidēs erat. *Dicitur au-* tem Euāgeliū litera à legis litera, quia diuer- sa sunt promissa: ibi terrena, hic cælestia por- mittuntur. Diuersa etiam sacramenta, quia illa tantū significabant: hæc conferunt gra- tiam. Præcepta etiam diuersa, quantum ad cæremonialia. Nam quantum ad moralia, sunt eadē, sed plenius in Euāg. continentur. Audisti decem chordas psalterij vtriq; sexui impositas: quæ charitate tangendæ sunt, vt vitiorum feræ occiduntur.